CNPJ 07.191.947/0001-76

Rua Frei João, Centro, nº 32 - Alagoinha – PE, CEP: 55.260-000. Fone: 87-3839 1109- e-mail: ipsema@hotmail.com

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE ALAGOINHA-PE – IPSEMA

Aos 12 (doze) dias do mês de setembro de 2023 (dois mil e vinte e três), na Sede do

IPSEMA situada a Rua Frei João, Nº 32, Centro, Alagoinha-PE, às 10h, foi iniciada a

reunião ordinária do Conselho Fiscal, que contou com a presença do Presidente Sr.

Eviton Santos de Melo, Srª. Mariluce Alves Nascimento de Oliveira, Srª. Maria do Socorro

Batista Ferreira, Srtª. Maria Margarida Santos de Moraes, Srª Ayanne Magalhães de

Oliveira, o Diretor/Presidente Sr. Sélio José Castor Galindo, bem como os membros do

Conselho Administrativo, onde na ocasião o Presidente deu as boas-vindas a todos. A

reunião teve início com a leitura da ata do mês anterior, dando continuidade, foi

apresentado o Balanço Financeiro referente ao mês  de agosto que apresentou os

seguintes números: a  receita de juros e investimentos , somada a  receita de

contribuições patronal/servidor deu um montante de  R$ 398.336,71 ( trezentos e

noventa e oito mil, trezentos e trinta e seis reais e setenta e um centavos ), e as  despesas

com a folha de pagamento dos inativos e pensionistas   e despesas administrativas

foram  R$ 468.932,24 ( quatrocentos e sessenta e oito mil, novecentos e trinta e dois

reais e vinte e quatro centavos) gerando um  resultado final negativo de R$ 70.595,53 (

setenta mil, quinhentos e noventa e cinco reais e cinquenta e três centavos), O IPSEMA

fechou o mês de agosto com um capital líquido  de $ 8.617.815,13 (Oito milhões,

seiscentos e dezessete  mil, oitocentos e quinze reais e treze centavos).É notório o

processo de descapitalização do Instituto, a desproporcionalidade entre ativos e inativos

torna  sem grande impacto o processo da Reforma da Previdência que foi realizado , é

consenso entre todos os participantes a realização de Concurso Público com urgência,

pois  essa decisão é fundamental para se buscar restabelecer o equilíbrio atuarial do

IPSEMA, bem como o ente realizar a doação de bens ao Instituto. Outra ação discutida

pelos Conselhos, foi a necessidade de realizar uma audiência pública, ainda esse ano.

CNPJ 07.191.947/0001-76

Rua Frei João, Centro, nº 32 - Alagoinha – PE, CEP: 55.260-000. Fone: 87-3839 1109- e-mail: ipsema@hotmail.com

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Para tanto, será necessário apresentar uma pauta com alguns pontos ao Sr. Prefeito,

pontos esses que comporão a pauta da audiência pública. Dando continuidade, o

Diretor/Presidente informou que três funcionários deram entrada na aposentadoria, uma

por tempo de serviço e idade, a Srª. Vera Lúcia de Souza Melo, as outras duas por

Incapacidade, a Srª. Maria Vilma Galindo e o Sr. Lucenildo José Galindo, essas duas

últimas foram questionadas, pois os Conselhos levaram em consideração a nova

legislação do Art. 14 da emenda 103/2019. Os Conselheiros questionaram a posição da

Junta Médica que atestou incapacidade física baseada em exames médicos realizados

em 2011 e 2014 e alertaram o Presidente que se faz necessária uma conversa com os

médicos que a compõem para se definir regras e protocolos rígidos, sob pena de se

conceder benefícios que venham a trazer mais prejuízos ao Instituto , alertou ainda que

zelar pelo eficiência da gestão é dever da Equipe Gestora que deverá tomar as

providências cabíveis, sendo necessário um estudo mais aprofundado do caso. O Sr.

Diretor/Presidente, também pediu, empenho aos conselheiros que estão em fase de

estudos para realizar a prova de certificação. E para finalizar, mostrou-se preocupado

com a perspectiva de ressarcir funcionários que contribuíram pela gratificação, direito

esse que ficou subentendido após a reforma administrativa. Os conselhos acharam por

bem, fazer inicialmente um levantamento dos funcionários que fizeram a solicitação, bem

como, informar-se do valor em questão para em seguida, buscar respaldo jurídico para

se decidir entre o pagamento ou não da referida quantia. Para encerrar, o Sr. Presidente

agradeceu a presença de todos. Sem mais nada a acrescentar eu, Mariluce Alves

Nascimento de Oliveira, Secretária desse Conselho, lavrei a presente Ata que será

lavrada no livro Oficial no verso da página 48. Essa Ata, foi também, digitada para devida

publicação, sendo a mesma assinada por mim e por todos os presentes. Alagoinha-PE,

12 de setembro de 2023.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

CNPJ 07.191.947/0001-76

Rua Frei João, Centro, nº 32 - Alagoinha – PE, CEP: 55.260-000. Fone: 87-3839 1109- e-mail: ipsema@hotmail.com

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES